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12. listopadu  1891  se v  Polici nad Metují narodil  

Stanislav Brandejs, český diplomat, ministerský 

rada, odbojář, regionální historik Náchodska.

Královéhradecký kraj investoval 
52,9 milionu korun do zateplení Střed-
ní průmyslové školy, Odborné školy 
a  Základní školy v  Novém Městě nad 
Metují. Všech šest budov školy má no-
vou fasádu, která je svým pojetím zcela 
jedinečná. Zdobí ji texty s úryvky z vě-
deckofantastického dramatu R.U.R. spi-
sovatele Karla Čapka.  

„Modernizace školních budov je 
v podstatě nikdy nekončící proces, ná-
klady za energie neustále rostou a kraj, 
jako zřizovatel středních škol, na  to 
musí reagovat. Díky zateplování snižu-
jeme náklady na vytápění a chlazení bu-
dov, což nám přináší energetické úspory 
v  dlouhodobém horizontu. V  souvis-
losti s  projektem novoměstské průmy-
slovky jsme řešili i návrh na barevnost 
a pojetí fasády. Výsledek s úryvky textů 
z Čapkovy knihy je důkazem dobré spo-

lupráce stavařů a architektů, školy a kra-
je,“ sdělil hejtman Martin Červíček.

Stavební úpravy novoměstské Střední 
průmyslové školy, Odborné školy a Zá-
kladní školy Nové Město nad Metují 
spočívaly v  zateplení celého komplexu 
budov včetně zateplení střešních pláš-
ťů. Stavaři také vyměnili dřevěná okna 
za nová plastová. V rámci energetických 
úspor také instalovali větrání s účinným 
zařízením pro zpětné získávání tepla 
a do kmenových učeben umístili decen-
tralizované jednotky s deskovým reku-
perátorem. K  nejzajímavějšímu prvku 
celého projektu patří nová fasáda školy, 
kterou zhruba na  polovině její plochy 
zdobí černý text na  bílém podkladu 
o velikosti písmen 30 centimetrů, takže 
je dobře čitelný z ulice. Jedná se o úryv-
ky z vědeckofantastického dramatu R.U-
.R. spisovatele Karla Čapka.

Text na fasádě je nastříkaný speciální 
pistolí za použití nestékající barvy a na-

psaný přechodovým typem patkového 
písma Cambia. Pro jeho aplikaci musela 

firma vytvořit fólii, do které se jednotli-
vá písmena vyřezala na řezacím plotru. 
Poté malíři museli šablony dokonale na-
lepit na  fasádu, aby při použití stříkací 
pistole měla písmena ostré obrysy a ne-
došlo k  rozmazání písma. Tyto práce 
probíhaly venku a jejich průběh hodně 
ovlivňovalo počasí, protože nesmělo být 
deštivo a větrno. 

Použité úryvky na  fasádě školy mají 
vzbudit zájem o autora i samotnou kni-
hu. „Nápisy odkazují na dílo významné-
ho rodáka z našeho kraje Karla Čapka. 
Fasáda je zcela unikátní, nic podobného 
v  našem regionu není. Určitě přiláká 
pozornost dětí, veřejnosti a podpoří zá-
jem nejen o Čapkovo dílo a celkově o li-
teraturu, ale i  zviditelní novoměstskou 
školu,“ doplnila náměstkyně hejtmana 
Martina Berdychová za  gesci kultury 
a cestovního ruchu.

Unikátní fasáda novoměstské průmyslovky šetří peníze a poutá pozornost

Celý ceník na www.paliva-jelen.cz
Objednávky osobně: Nové Město nad Metují, Havlíčkova 292

Telefonicky: 491 471 164, 606 223 635, 724 236 398

900,-/1q
VYŘÍZENÍ DOTACE
ZELENÁ ÚSPORÁM

nachodokna@tanax.eu
 www.tanax.eu

PLASTOVÁ OKNA
A DVEŘE

TANAX Tel. 777 116 547
        774 930 346

SLEVY NA OKNA
AŽ 50%

ZATEPLOVÁNÍ
RODINNÝCH DOMŮ

krmivo, pamlsky, hra ky,
kosmetika, dopl ky

pro vaše zví ecí mazlí ky

Přijďte ochutnat dobroty z polní ku-
chyně a  pece na  Mikulášský Jarmark 
do  Provodova-Šonova v  sobotu 25.11. 
od 10 hodin. Těšit se můžete na výbor-
ný svařáček a pro nezletilé dětský punč, 
trhovce převlečené za  čerty, anděly či 
Mikuláše. K vidění budou i  tažné saně 
za koně.

Mikulášský jarmark
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VZPOMÍNKA NA RODIČE TYLŠOVI Z LIBCHYNĚ
Dne 4. listopadu uplynulo 10 let, kdy nás navždy opustil náš tatínek

pan Josef Tylš  

a dne 15. června to bylo již  
10 let, kdy navždy odešla naše 

milovaná maminka
paní Jarmila Tylšová.

Kdo jste je znali a měli rádi, 

vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomínají dcery 

Vlasta a Dana s rodinami

Z celého srdce děkuji internímu léka-
ři MUDr. J. Královi a obvodnímu lékaři 
K. Hájkovi z Náchoda za obětavou péči 
a řešení problémů v souvislosti s mým 
vážným onemocněním. Je to pro mě 
velmi důležité, protože díky jim a jejich 
zájmu o  mne, se mi daří svou situaci 
zvládat. Velký dík patří i  sestřičkám 
z náchodské charity, které s velkým na-
sazením pomáhají nejen mně, ale i dal-
ším potřebným pacientům s  úsměvem 
a ochotou.

Přeji všem hodně trpělivosti, opti-
mismu a  sil do  další, tolik potřebné 
práce  pro nás, vděčné pacienty, klidné 
prožití blížících se vánočních svátků 
a úspěšný rok 2024.

Jiří Bláha z Náchoda

Poděkování

Zastupitelstvo města Náchoda pro-
jednalo na  svém listopadovém jedná-
ní problematiku svozu komunálního 
odpadu a  poplatku, který je za  tento 
systém vybírán na základě obecně zá-
vazné vyhlášky. Podobně jako v jiných 
městech ČR je výše tohoto poplatku 
dlouhodobě velmi diskutovaným té-
matem s ohledem na růst nákladů s tím 
spojených. 

V  Náchodě je sazba poplatku 
od  roku 2019 stanovena ve  výši 900 
Kč/os., díky systému slev však poplat-
níci v drtivé většině využívali možnosti 

uhradit jej do 28. 2. s 50% slevou, tzn. 
že po mnoho let tak ve skutečnosti hra-
dili 450 Kč.

„Do roku 2019 (resp. od roku 2013) 
byl poplatek 650 Kč a  sleva 200 Kč 
za  včasnou úhradu. Tzn., že poplatek 
za  odpad je v  praxi již deset let beze 
změny. Zcela jinak je tomu však v pří-
padě nákladů na jeho svoz, kde pro pří-
klad v  roce 2022 doplácelo město více 
než 15 mil. Kč a  tato částka od  roku 
2014 narostla ze 4 mil. Kč o  stovky 
procent,“ upřesnil důvody změny mís-
tostarosta Milan Vik.

Pro rok 2024 schválili náchodští 
zastupitelé 17 hlasy PRO, (7 proti a  2 
se zdrželi) obecně závaznou vyhláš-
ku novou, ve  které dochází ke  změně 
a zjednodušení systému slev. Základní 
sazba poplatku zůstane pro rok 2024 
beze změny, tj. 900 Kč/os. se splatností 
do  30. 9.,  nově budou moci slevy vy-
užít pouze  občané Náchoda starší 60 
let, kteří budou povinni uhradit do 30. 
9. poplatek ve výši 650 Kč. Osvoboze-
né od  poplatku budou jako doposud 
děti narozené v průběhu kalendářního 
roku.

Náchodští zaplatí za svoz komunálního odpadu dvojnásobek

Senior klub vás zve v prosinci na programy do klubovny Harmonie 2  
Čtvrtek 14.12. od 14 hod. „Vánoční besídka“ s dětmi ze ZŠ Babí, které si pro nás 
připravily program pod vedením p. učitelky Korcové.
Čtvrtek 28.12. od 14 hod. „Rozloučení s  letošním rokem ... nejlépe s humorem“, 
vzpomeneme na Vladimíra Menšíka.

Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i nečleny našeho spolku. 
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub (SK), Náchod, Rybářská 1819. 
Zájemci o pobyty se mohou přihlásit v klubovně Harmonie 2 vždy po programu 
v PO a ČT  15.30-16 hod. nebo na tel. jen po 19. hod. 775242562

Za výbor SK Náchod, Anna Poláková

Prosinec v senior klubu

Svátek, nesvátek, šipkaři z  náchodské Rybárny se 28. října 2023 opět rozhodli  
v občerstvení U Antošů bojovat v podzimním Klikař cupu o první místo. Je znát, 
že něco už mají za  ta léta v  ruce, přesto není lehké se probojovat nahoru. Tímto 
bych chtěl poděkovat všem zúčastněným hráčům za jejich nasazení v turnaji a hlav-
ně sponzorům: Richard Popl - E cigarety, Primátor a.s., Mesa Parts s.r.o., Bauhaus, 
Koupelny Ptáček, ČSOB, Česká spořitelna, TS Náchod s.r.o. a Lorvist s.r.o. Ještě jed-
nou děkuji všem a budeme se těšit na příště.                  Patrik (Berry) Beránek

Šipkaři z Rybárny opět bojovali o první místa

Královéhradecký kraj spustil nový 
dotační portál na adrese dotace.khk.
cz. Výsledkem rozsáhlých úprav je 
lepší uživatelské prostředí pro ža-
datele o dotaci či dar a modernizace 
webového rozhraní včetně rozšíření 
možností jeho využití.

Dotační portál

V  jubilejním 20. ročníku soutěže 
Stavba roku Královéhradeckého kra-
je se utkalo 30 výjimečných projektů. 
Odborná porota udělila titul Stavba 
roku v kategorii dopravní a inženýrské 
stavby lávce přes Labe v Hradci Králové 
a v kategorii občanské a bytové stavby 
zvítězila přestavba bývalé parouhelné 
elektrárny na  galerii v  Trutnově, kte-
rá se také stala i  absolutním vítězem. 
V jubilejním 20. ročníku soutěže Stav-
ba roku Královéhradeckého kraje se 
utkalo 30 výjimečných projektů.

„Výsledky soutěže stavba roku nám 
poskytují zajímavé informace a  umož-
ňují obdivovat to, co se dá na Králové-
hradecku postavit. Jsou důkazem, že 
naše stavebnictví je na  vysoké úrovni.   
Dokáže reagovat na  potřeby a  trendy 
společnosti a  v  současné době i  na  vel-
mi požadované energetické a  ekono-
mické úspory, a  to vše při respektování 
regionálních specifik. Jsem přesvědčen 
o  tom, že všechny přihlášené projekty, 
nejen ty oceněné, nás inspirují svým ar-
chitektonickým a  technickým řešením. 
Jsou přínosem pro občany i pro životní 
prostředí a  zároveň zvyšují atraktivitu 
i úroveň života v našem kraji. Těší mě, 
že se máme čím chlubit a že každoročně 
u  nás vznikají stavby, které si zaslouží 
pozornost veřejnosti,“ uvedl hejtman 
Martin Červíček. 

Odborná porota udělila ocenění 
ve dvou kategoriích, a to dopravní a in-
ženýrské stavby a  občanské a  bytové 
stavby. Stavbou roku Královéhradec-
kého kraje 2023 v  kategorii občanské 
a bytové stavby a současně absolutním 
vítězem letošního ročníku se stalo Cen-
trum současného umění EPO 1 v Trut-
nově. Přestavba bývalé parouhelné 
elektrárny na galerii moderního umění 
z iniciativy manželů Kasperových zača-
la v roce 2023 a skončila letos v květnu. 
Výsledný objekt nabízí vnitřní výstavní 
plochy, open air expozici, ubytování 
pro umělce, kavárnu a administrativní 
část. Architektonické řešení klade dů-
raz na  funkčnost provozu a  jednodu-
chost. Původní stavební prvky, detaily 
a  vybavení zůstaly v  maximální míře 
zachovány a renovovány. Připomeňme, 
že projektovou dokumentaci dělal ná-
chodský Atelier TSUNAMI s.r.o..

Zvláštní cenu poroty si v  kategorii 
občanské a  bytové stavby odnesl Kul-
turní dům Kvasiny. Vedení obce Kva-
siny původně zamýšlelo rekonstruk-
ci stávajícího kulturního domu, ale 
z ekonomických důvodů plány opusti-
lo a  místo toho postavilo novostavbu. 
Nový objekt tvoří dvě samostatné části 
– obecní úřad s knihovnou a kulturní 
dům. Obě části jsou provozně propo-
jeny a  nachází se v  něm multifunkční 

sály umožňující pořádání nejrůzněj-
ších akcí: od jednání obecního zastupi-
telstva, rodinných oslav, přednášek až 
po velké koncerty, divadelní představe-
ní, plesy či promítání.

Cenu Ministerstva průmyslu a  ob-
chodu ČR v  kategorii občanské a  by-
tové stavby získala novostavba čtyř 
viladomů v  ulici Mírová v  Dobrušce. 
Vznikly zde čtyři bytové domy včetně 
kompletní infrastruktury – příjezdové 
cesty, parkovací stání, přeložky inže-
nýrských sítí a  sadové úpravy. Každý 
dům disponuje 13 bytovými jednotka-
mi. Domy jsou napojeny teplovodem 
na kotelnu na biomasu, což představuje 
cenově výhodné a  ekologicky šetrné 
řešení. 

Titul Stavba roku Královéhradecké-
ho kraje 2023 v kategorii dopravní a in-
ženýrské stavby udělila odborná porota 
projektu lávka přes Labe v Hradci Krá-
lové, která propojuje Škroupovu ulici 
na Smetanově nábřeží s Collinovou uli-
cí na Eliščině nábřeží. Konstrukce láv-
ky překlenuje celkovou vzdálenost více 
než 100 m a  je asymetricky rozdělena 
středním pilířem na dvě části, přičemž 
hlavní část se klene nad řekou a menší 
část nad prostorem Eliščina nábřeží. 
Konstrukci lávky tvoří kombinace že-
lezobetonové desky, nosné konstrukce 
mostu a  dvojice ocelových předpína-
cích lan. 

Čestné uznání v  kategorii dopravní 
a  inženýrské stavby získala revitali-
zace Husova náměstí v  České Skalici. 
Projekt sjednotil náměstí, odstranil 
nežádoucí bariéry pro chodce, obnovil 
a posílil zeleň a vybavil prostor novým 
mobiliářem, a  to včetně nové fontány. 
Celkem zde město nechalo vysázet 57 
nových stromů a  zachovalo stávající 
zdravé dřeviny. U  parkovacích stání 
jsou připraveny nabíjecí stanice pro 
elektromobily a  elektrokola včetně 
elektrické přípojky pro pořádání měst-
ských slavností.

Čestné uznání pro Husovo náměstí v České Skalici

www.realityeu.com 
info: 777 602 884

EU - TIP Rodinný dům s bazénem  - Slavětín nad Metu-
jí. Zděná budova disponuje v přízemí vstupní 
zasklenou verandou s posezením a infra - sau-
nou. Dále se vchází do předsíně, chodby, pak 
vlevo kuchyň s jídelnou, vpravo obývací pokoj 
a jedna z ložnic, dva další dětské pokojíky, 
koupelna samostatné wc. kotelna, sušárna.

RD s  truhlářskou dílnou, bazénem k bydlení i k rekreaci Teplice nad Metují .....................4 990 000,- Kč     
RD v Novém Městě n.M. nad údolím Klopotovského potoka ............................................3 590 000,- Kč
RD v Novém Městě n.M. v blízkosti centra, dvě garáže, dílna .........................................4 900 000,- Kč
Byt 3+1 v Novém Městě nad Metují v bytovém domě po rekonstrukci .............................3 200 000,- Kč
Chatka u lesa s pozemkem v Náchodě na Kramolně, sklípek, terasa .................................1 550 000,- Kč

Cena: 6 690 000,-Kč

Na základě dohody mezi Královéhra-
deckým a  Pardubickým krajem dojde 
od  10. prosince 2023 společně s  plat-
ností nových jízdních řádů k  úpravě 
integrovaného tarifu IREDO, který 
umožňuje přepravu na jeden jízdní do-
klad (resp. jízdenku) autobusy a  vlaky 
na  celém území Královéhradeckého 
a Pardubického kraje. Úprava tarifu se 
týká mírného navýšení ceny jízdného 
při platbě v hotovosti či bankovní kar-
tou, dále úpravy ceny síťových jízdenek 
a zavedení nové roční jízdenky. 

Při změnách tarifu byl kladen důraz 
na to, aby se navýšení ceny jízdného co 
nejméně dotklo pravidelných cestu-
jících. Z  tohoto důvodu oba kraje po-
nechaly koeficienty pro výpočet časo-
vých vícedenních jízdenek na  stávající 
úrovni. Také se zavádí roční vícedenní 
jízdenka, která má za úkol cestující více 
motivovat k využívání veřejné dopravy. 
Její cena je 222násobkem ceny jednot-
livé jízdenky, což znamená, že cestující 
může jezdit čtvrt roku zdarma. Tato jíz-
denka bude ke koupi pouze v e-shopu 
IREDO. 

Zvýšení cen se týká pouze jednotli-
vých jízdních dokladů, které jsou hra-
zeny v hotovosti nebo platební kartou. 
V  tomto případě dochází k  nárůstu 
jízdného na  nejvíce využívaných tra-
sách o dvě až čtyři koruny. Pokud však 
cestující využívají při platbě jednotli-
vých jízdních dokladů elektronickou 
bezkontaktní čipovou kartu IREDO, 
cena jednotlivé jízdenky se nemění, 
a oproti současnému ceníku bude sleva 
z  ceny z  jízdného vyšší. Zároveň také 
dochází k navýšení cen síťových jízde-
nek, které je možné využít na  území 
Královéhradeckého a  Pardubického 
kraje, a  to pro jednotlivce ze 160 Kč 
na 200 Kč, pro skupinu až pěti osob ze 
350 Kč na 500 Kč. 

K  úpravě integrovaného tarifu IRE-
DO kraj přistoupil z  důvodů nárůstu 
celkových nákladů na provozování ve-
řejné dopravy Královéhradeckého kra-
je, do nichž například patří nárůst cen 
pohonných hmot, energií, mzdových 
nákladů aj. Tržby z  jízdného částečně 
pokrývají celkové náklady na  zajištění 
veřejné dopravy.

Změna integrovaného tarifu IREDO

v Královéhradeckém kraji

Autogramiáda nové regionální knihy Ulička a Uličníci autora Pavla Sobotky se 
uskutečnila ve středu 15. listopadu 2023 v náchodské městské knihovně. Setkat jste 
se mohli osobně s autorem, který nyní žije v Novém Hrádku, pobesedovat s ním o 
poutavě sepsaných vzpomínkách na jeho dětství před 50 lety v okrajové části Ná-
choda. Publikaci vydala Agentura Regiona Heleny Rezkové z Vlkova u Jaroměře.

Autogramiáda knihy Ulička a Uličníci
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Adventní 
koncert

2. 12. 2023 od 19.00 hodin

FARMA 
VACKOVI

Jitka Zelenková
Zuzana Bubílková

Marian Vojtko

1. 12. 2023 od 19.00 hodin, 
Jiráskovo divadlo v Hronove

DAVID NOVOTNÝ za podpory města Hronov 
a Královéhradeckého kraje si vás dovolují pozvat na

Partneři: Maryan Beachwear Group CZ s.r.o., Cedima Meziměsti s.r.o., Dřevoterm s.r.o. Meziměstí, 
Auto Moto Radek Schön Broumov, BSB s.r.o. Hejtmánkovice, Květinářství Monika Červený Kostelec.

FARMA 
VACKOVI

K
V
Ě
T
I
N
O
V
É

S
T
Ě
N
Y

TAKOVÁTO KŘESLA ŠKOLNÍ POTŘEBY

TEL. 777 24 86 24 
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Letos slavíme 22. rok s Vámi!!
Tel.: 732 167 291

Největší 

výběr vánočních 

stromečků v Náchodě 

a v jeho okolí !

Balení stromků 

ZDARMA

Možnost ořezu kmenů

Prodejní doba: denně od 8:00 do 18:00 hodin
Stánek u bývalé Tepny Náchod, vedle Lidlu (Plhovská ulice)

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
KAVKAZSKÉ JEDLE z Dánska

v kvalitě exkluziv. 
Největší 

výběr vánočních 

stromečků v Náchodě 

a v jeho okolí !

Balení stromků 

ZDARMA

Možnost ořezu kmenů

Prodejní doba: denně od 8:00 do 18:00 hodin
Stánek u bývalé Tepny Náchod, vedle Lidlu (Plhovská ulice)

Letos slavíme 24. rok s Vámi!!
Tel.: 732 167 291

V neděli 26. listopadu od 15 hodin se 
v malém sále Divadla J. K. Tyla v Čer-
veném Kostelci uskuteční přednáška La-
dislava Hojného s názvem „Životní pří-
běh kněžny Anny Viktorie Piccolomini, 
zakladatelky poutního kostela v Malých 
Svatoňovicích“.  Vstupné dobrovolné, 
výtěžek bude věnován ve prospěch kos-
tela v Malých Svatoňovicích.

Životní příběh 
kněžny

Stříhání ovocných stromků.
Tel. 724 173 560

Sociální poradenství
Maminku pouští z nemocnice domů……

 Dovolte nám představit službu osobní asistence Společné cesty z. s. z Nácho-
da pod vedením ředitele Bc. Tomáše Magnuska. Služba je poskytována lidem od  
4 let věku, seniorům či osobám se zdravotním postižením, kteří se ocitli v nepřízni-
vé sociální situaci a nezvládají jí řešit vlastními silami. Služby mohou využívat každý 
den v roce včetně víkendů a svátků od 6.00 – 21.00 hodin, a to nejen v jejich přiro-
zeném prostředí. Úkony, které osobní asistence poskytuje, jsou charakteru sebeob-
služných činností (osobní hygiena, aktivizace, pomoc s oblékáním aj.), doprovodů 
k lékaři, nákupů či pochůzek, ale také základního sociálního poradenství. V tomto 
poradenském okénku vám budeme pravidelně poskytovat příběhy, které by vám 
mohli pomoci a mohli byste v nich tak najít užitečné informace či rady v sociální 
oblasti. Třeba i vy řešíte nepříznivou životní situaci a touto cestou bychom vás 
mohli dovést nebo nasměrovat tam, kam budete potřebovat. 

Příběh
Maminka je hospitalizovaná a brzy jí budou propouštět domů z nemocnice. 
Maminka je samostatná, ale v některých úkonech bude potřebovat pomoc 
druhé osoby. Na koho se můžeme obrátit, kdo nám pomůže?
 V každé nemocnici, mají sociální pracovnici či sociálně – zdravotního pracovníka, 
který vám poskytne sociální poradenství. Poskytne informace, které se týkají dávek 
pro osoby se zdravotním postižením, dávek státní sociální podpory nebo ustano-
vení zvláštního příjemce důchodu. Pracovník vyhodnotí potřeby pacienta a zjistí 
prostředí a podmínky, do kterých se bude vracet. Zjiš´uje informace, zda se má 
o něho kdo postarat nebo zda se bude vyřizovat podání žádosti do pobytového 
zařízení či přesunutí na lůžka následné péče. Při propuštění do domácího prostředí, 
poskytne informace o vyřízení kompenzačních pomůcek, předání kontaktu na te-
rénní nebo tísňovou péči. Pokud je třeba, tak i sjednání domácí zdravotní péče 
na indikaci lékaře. 
 Máte dotazy? Napište nám je a my je v dalším díle Echa zodpovíme . 

Ředitel – Bc. Tomáš Magnusek,
sociální pracovník – Bc. Michaela Hamzová.

Společné cesty z.s., Hurdálkova 147, Náchod 547 01
Tel. 727 919 937, email: socialni@spolecnecesty.cz
tomas.magnusek@mestonachod.cz

OLVAN PALIVA Náchod  I  Běloveská 237, 547 01 Náchod
e-mail : paliva@olvan.cz   I  www.olvanpaliva.cz

Volejte:
775 720 820
491 428 594

PALIVA

NOVÁ KVALITNÍ 
 DIGITÁLNÍ VÁHA 
  POCTIVÁ MÍRA  
Pracovní doba: Po - Pá, 7 - 16 hod    Sortiment:  dřevo, uhlí, dřevěné brikety, uhelné brikety

Začíná 13. ročník charitativní akce „Krabice od  bot“, kterou pořádá 
Diakonie Českobratrské církve evangelické. Zdravka Náchod se opět stala 
sběrným místem projektu! Od 20. listopadu do 5. prosince 2023 můžete 
přinášet slavnostně zabalené krabice s dárky. 

Pomáháte rádi? Jestli ano, zabalte dárky pro děti do krabice od bot, na-
pište na ni věk a pohlaví dítěte, pro které je dárek určený. Krabici odneste 
na adresu SZŠ Náchod (kontakty naleznete níže). Postaráme se, aby se váš 
dárek dostal k dítěti z chudé rodiny. Do krabice se hodí hračky, školní a vý-
tvarné potřeby, kosmetika a doplňky, vše samozřejmě v bezvadném stavu 

.Více informací o  pro-
jektu a  dárcích naleznete 
na: https://www.krabice-
odbot.cz/ nebo Střední 
zdravotnická škola Ná-
chod-Evangelická aka-
demie, Kladská 335, Ná-
chod 547  01, kontaktní 
osoba: Lucie Týfová, 
e-mail: sekretariat@
zdravkanachod.cz, tele-
fon: 491  427  850, oteví-
rací doba: pondělí-pátek 
od  07:30 hodin - 15:00 
hodin

Těšíme se na  vás a  lou-
číme se s přáním pro děti: 
„Milé děti, zázraky se rády 
dějí až v  poslední vteřině. 
Proto nikdy neztrácejte na-
ději až do úplného konce.“  

Tým náchodské
zdravotnické školy.

Krabice od bot 2023
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Vlastní snímky života v  přírodě 
zachycené objektivem fotoaparátu 
vystavuje do  konce letošního roku 
v  meziměstské galerii Kerim, ve  vino-
téce u paní Rajchlové, Meziměšťák duší 
i  srdcem Ladislav Patrný. Autor dosud 
nikde nevystavoval, toto je jeho první 
výstava. Jak uvedl: „ K jejímu uspořádá-
ní mě dotlačil pan Holča, který se o vý-
stavy v galerii stará“. Ladislav Patrný se 
narodil v červenci v roce 1961 v Brou-
mově. Od  té doby žije v  Meziměstí. 
A tak v „domácí“ galerii prezentuje své 
snímky „domácí“ fotograf.

„Vyučil jsem se pro lokomotivní depo 
Meziměstí. Tady jsem pracoval nejdří-
ve v  dílně a  následně jako strojvedou-
cí.  Po třinácti letech u ČD jsem přešel 
k PČR, kde jsem pracoval do mého od-
chodu do důchodu. V současnosti jsem 
již tedy důchodce. Nedivím se, že dů-
chodci nemají čas, také se mi ho nedo-
stává,“ říká o sobě s úsměvem Ladislav 
Patrný. 

A jaké fotky tady zájemci uvidí? „K vi-
dění jsou převážně snímky ptáků, mo-
týlů, plazů, brouků, a  to zejména z  mé 
zahrady. Dále fauna Meziměstí a  jeho 
nejbližšího okolí. Fota byla zvolena ná-
hodně. Většinou pocházejí z  letošního 
roku,“ upřesnil Patrný. Zájem o  příro-
du regionu a vše, co se jí týká, zejména 

o  faunu, mu vydržel od  útlého dětství 
do  dneška. „Nejraději mám pohranič-
ní Javoří hory, kromě Ruprechtického 
Špičáku a  Janoviček. Pohybuje se tady 
minimum turistů a  je tu pěkně. Rád se 
vydávám na procházky z vlastní zahrady 
„u  baráčků“ do  nejbližšího okolí Mezi-
městí. Užívám si to nejraději o samotě,“ 
svěřil se autor. Při focení fauny si ordinu-
je odpočinek duše i celého těla a hlavně 
přepojení sama sebe z dnešní uspěchané 
doby do pohody a klidu. V tomto rozpo-
ložení vydrží čekat s nastraženým objek-
tivem fotoaparátu na  terč svého zájmu 
i více jak hodinu.

Pro milovníky přírody založil face-
bookovou stránku právě s  tímto téma-
tem. „Před třemi lety, konkrétně 22. 
srpna 2020, jsem založil facebookovou 
stránku pod názvem „Živá příroda Me-
ziměstí”. Předcházela jí kritika správců 
jiných skupin, kam jsem přispíval sním-
ky fauny, že se nejedná o ornitologickou 
skupinu atd. Lidé tady najdou vše, co 
se týče živé přírody Meziměstí a okolí, 
maximálně CHKO Broumovsko. Její 
členové mohou na těchto stránkách tře-
ba v  klidu relaxovat. Občas jsou na  ni 
uvedeny zajímavé informace ze života 
živočichů. Neřeší se tu žádná politika 
ani další jí podobné věci.

Text a foto Eva Ženíšková

Příroda Meziměstska křížem krážem 
fotoaparátem Ladislava Patrného

Blíží se konec roku, a  s  ním větši-
nou i  trocha bilancování. Jako hejtman 
jsem moc rád, že se nám přes složitou 
ekonomickou situaci podařilo udržet 
objem plánovaných potřebných investic 
ve všech zásadních oblastech. Pro mne 
k  těm nejzásadnějším patří ty v oblasti 
dopravy a zdravotnictví. Proto jsem rád, 
že stejně jako v šesti předchozích letech, 
ani letos jsme neslevili z trendu navyšo-
vání prostředků vynaložených na opra-
vy a  rekonstrukce krajské silniční sítě 
a  podařilo se nám úspěšně zrealizovat 
92 dopravních staveb v celkové hodno-
tě přesahující 1,4 miliardy korun a  16 
z nich právě zde, u nás na Náchodsku. 
Namátkou připomenu nedávno otevře-
né zrekonstruované silnice Jizbice – Lipí 
– Náchod nebo silnici III/3036 Kramol-
na. Přičemž ta první patřila také mezi 
moje první, jimiž jsem se hned po svém 
převzetí gesce krajské dopravy zabýval, 
neboť jsem si coby Náchoďák moc dob-
ře pamatoval, jak jsem se na ní při jízdě 
trápil už před mnoha lety.

Stejně tak se podařilo dotáhnout zá-
měr výstavby přeložky na silnice II/303 
Přeložka Běloves-Velké Poříčí, jejíž vý-
stavbu považuji za  své další „dítě“, neb 
jsem tento záměr ještě jako náměstek 
pro dopravu vytáhl ze dna šuplíku, 
a přes veškeré související složitosti jsme 
letos v  říjnu odsouhlasili vypsání vý-
běrového řízení na  jejího zhotovitele. 
Je za  tím mnoho diskusí a vyjednávání 
s  vedením města Náchoda, veřejných 
debat s  občany i  velmi náročných jed-
nání spojených s výkupy pozemků, díky 
čemuž se nakonec podařilo tento pro-
jekt zařadit jako klíčovou, veřejně pro-
spěšnou, stavbu v rámci krajské silniční 
sítě. Délka stavby přeložky je 3600 m. 
V  rámci její realizace dojde k  úpravě 
napojení ulice Kladská a  přeložení ně-
kterých místních komunikací zajišťu-
jících přístup ke  stávajícím pozemkům 
a převedení části cyklostezky na druhý 
břeh Metuje. Součástí stavby bude také 
vybudování dvou třípólových mostů 
a jednoho jednopólového, lávka pro pěší 

zajišťující přístup přes přeložku k  za-
stávkám linek veřejné dopravy, opěrné 
zdi, rekonstruována bude místní ko-
munikace zajišťující přístup k objektům 
na  pozemcích vpravo podél přeložky, 
protihluková opatření, dočasná a trvalá 
oplocení stavbou dotčených pozemků. 
Dále pak vegetační úpravy a revitalizace 
stavbou dotčených biotopů, i další opat-
ření na zmírnění jejího vlivu a dopadů 
na životní prostředí, v záplavových ob-
lastech katastru Malého a Velkého Poří-
čí, kde budou vybudována protipovod-
ňová opatření apod. Náklady na stavbu 
činí bez mála 538 mil korun bez DPH. 
Letos započal archeologický průzkum 
a pozemní práce a v roce 2026 by mělo 
být hotovo. Jsem přesvědčen, že přelož-
ka nejen významně uleví přetíženému 
provozu v této oblasti, ale také výše po-
psanými souvisejícími úpravami dojde 
ke zkvalitnění stavbou dotče-
ných katastrálních území. 
Bude také návaznou komu-
nikací na  obchvat Náchoda 
po jeho dokončení, přičemž 
vzhledem k  očekávaným 
škrtům ve vládním rozpočtu 
jsem jednal s ministrem do-
pravy, který mi přislíbil, že 
potřebné finance pro stavbu 
obchvatu zůstanou aloková-
ny i v příštím roce.

Pokračujeme rovněž 
v  modernizaci krajských 
nemocnic. Letos jsme krom 
realizace investic do  Trut-
novské, Rychnovské a  Ji-
čínské nemocnice odsou-
hlasili výstavbu nového 
urgentního a  centrálního 
příjmu v  Oblastní nemoc-
nici Náchod, který by měl 
být hotov do  konce srpna 
příštího roku a od září 2024 
by měla navázat druhá etapa 
modernizace náchodské ne-

mocnice, týkající se zejména demolice 
starého a výstavby nového pavilonu D. 

Také ještě zmíním dokončenou inves-
tici do  zateplení novoměstské Střední 
průmyslové, Odborné a Základní školy. 
Kraj zde investoval 52,9 milionů korun 
na  zateplení všech šesti budov, jež činí 
jejich provoz energeticky a tím i ekono-
micky úsporným. 

Závěrem bych vás rád ujistil, že stej-
ně jako modernizace nemocnic a škol je 
pro nás prioritou stabilizace pracovního 
prostředí lékařů a pedagogů a jsme při-
praveni udělat vše proto, abychom udr-
želi rozsah a  kvalitu poskytované péče 
i výuky. A věřím, že se nám i v příštím 
roce povede díky dosavadnímu uvážli-
vému přístupu k výdajové stránce kraj-
ského rozpočtu pokračovat v  plánova-
ném rozvoji.

Martin Červíček, hejtman a senátor

Malé ohlédnutí za investicemi pomalu končícího roku 2023

MV č.34/2016 Sb. 

Zleva: Zástupce firmy Strabag, hejtman Mar-
tin Červíček a místostarosta Náchoda Jan Čtvr-
tečka při slavnostním otevření zrekonstruované 
silnice Náchod - Jizbice



*Pronajmu dlouhodobě byt 2+kk, 
46m2, 1.NP, v  domě v  Náchodě 
poblíž centra, parkoviště u domu.  
Náj. +zál. 11.500,-Kč +kauce, volný 
ihned, tel.: 608903050
*Pronajmu dlouh. nově zrek. 
nadst. byt 3+kk + terasa, 65 m2 v 
přízemí v  Dolní Radechové. Park. 
u domu. Nájemné 8.000,-Kč +zál. 
4500,-Kč +el. +kauce, tel. 608 90 30 
50. Volný ihned.
*Prodám družstevní cihlový byt 
3+1 74m2 v centru Nového Města 
nad Met. Byt je v původním stavu 
nutná rekonstrukce. Cena 2 690 
000 Kč. Tel. 602358161
*Pronajmu dlouh. DB 1+1, 45m2, 
2.NP v NA sídl. u nem., výhled na 
Bražec, balk., plast. okna, zateplení, 
náj. 6.000 +inkaso 3.000 +el. +kau-
ce, volný 12/2023, tel.608903050  

* Pronajmeme přízemní dvou-
pokojovou garsonku 40m2, s 
terasou 30m2 v Náchodě - Bě-
lovsi. Nájem 6.000,- Kč. Zá-
loha na energie 3.000,- Kauce 
5.000,-. Tel.777 737 127

*Koupím byt 2+1 nebo 3+1 
v  osobním vlastnictví v  Náchodě, 
upřednostním lokalitu sídliště Pl-
hov nebo ul. Běloveská. Možnost 
koupě bytu i s  nájemníkem. Tel. 
774 223 981
*Pronajmu menší garsoniéru 
v Hronově vhodnou pro 2 dospělé 
osoby. Tel. 608 667 730

*Nabízím k dlouhodobému pro-
nájmu nově zrekonstruovaný byt 
1+1, 32 m2 v přízemí zděného 
domu v Červeném Kostelci, Bo-
rek 308. Nájem 7000,-Kč + energie 
3430,-Kč + voda 500 Kč. Vratná 
kauce 20000,-Kč. K nastěhování 
ihned. Tel.724125917.

* Pronajmeme menší podkrov-
ní garsonku pro jednu osobu u 
náměstí TGM v Náchodě. Ná-
jem 4.600,- Kč. Záloha na ener-
gie 1.700,- Kč. Kauce 5.000,- 
Kč. Tel. 777 737 127

*Pronajmu byt 1+1 v  Hronově. 
Tel. 608 110 041
*Prodám pěkný byt 2+kk v osob-
ním vlastnictví v  Náchodě nad 
nemocnicí 60 m2 + sklep, není to 
panelák, krásný výhled a parkování 
před domem. Cena 2 890 000 Kč. 
Tel. 604826261

* Koupím garáž v Červeném 
Kostelci. Nabízím 500 000 Kč i 
více dle kvality. Tel: 603 421 821

*Prodám garáž u Pěti koček ul. 
U Cihelny, el. 230 V. Cena 380 
000 Kč. Tel.608815015

*Prodáme dům v  centru Nového 
Města nad Metují. Cena 5,1 mili-
onu korun. Tel. 776  224  358. RK 
nevolat.

*Pronajmu nebytové prostory ve 
Velké Jesenici volné od 1.1.2024. V 
současné době provozováno jako 
restaurace. Možno využít jako men-
ší provozovna, sídlo firmy apod.. 
Bližší informace na tel: 737 935 230.

*Prodám plastovou podložku pod 
kolečkovou židli na koberec, roz-
měr 150x120 cm a 120 x 90 cm. 
Ceny dohodou. Tel 602  103  775 
(nejlépe SMS)
*Prodám broušenou bowli pro 12 
osob, velmi krásnou, reprezentativ-
ní. Cena dohodou. Zašlu foto. Tel. 
723 615 803
*Prodám ořechy za 40 Kč neloupa-
né a za 150 Kč/kg loupané. Červe-
nokostelecko. Tel. 702 645 431
*Prodej palivového dřeva, su-
ché 0,78 m3 za 1000 Kč, ječmen 
600 Kč/q. Kocourek Slavětín. Tel. 
732 381 524, e-mail: vl.kocourek@
seznam.cz
*Prodám štípané palivové dřevo 
smrk 25-60cm. Možnost dopravy. 
Rozumná cena. Tel. +420725071731
*Prodám suché, sypané, štípané, 
jehličnaté dřevo 30cm pr. metr 1100 
Kč. Dovezu i menší množství, do-
prava po domluvě. Tel. 776015814
*Dřevoštípci z Bohdašína u Čer-
veného Kostelce vám nabízejí pro-
dej štípaného palivového dřeva. 
Rozvoz do 15 km zdarma. Telefon 
702 345 760

*Koupím malotraktor TK14 i v 
nepojízdném stavu. Tel 603487428
*Koupím válcový šrotovník Sla-
vík, Vaněk nebo Rousek. Mob: 
603487428
*Koupím do sbírky staré pivní 
láhve, sbírku i jednotlivé kusy, tel: 
732170454
*Koupím kamenné žlaby a dlažbu. 
Tel. 603 549 451
* Železnice, autobusy - jízdní 
řády, knihy a vše, co se týká této 
oblasti dopravy. Tel.č. 722 907 510
*Koupím staré jízdní řády ČSD 
a ČSAD, železničářské uniformy a 
jakékoliv věci týkající se železnice. 
Tel. 603 549 451
*Koupím mince, bankovky, šper-
ky, hodinky, obrazy, a jiné předmě-
ty. Tel. 604 16 44 85
*Koupím veškeré starožitnosti 
např. obraz, sklo, porcelán, hodiny, 
mince, pohlednice, knihy i celou 
pozůstalost. Peníze na ruku. Přije-
du kamkoliv. Tel. 604 16 44 85
*Koupím jakékoliv staré fotoa-
paráty a příslušenství - objektivy, 
staré fotografie, reklamní fotogra-
fické materiály. TEL.: 777  559  451 
*Koupím jakékoli staré, poškoze-
né hračky, kočárky, panenky, autíč-
ka, hry apod. TEL.: 603 549 451
*Koupím hodinky PRIM a ná-
hradní díly na hodinky PRIM - 
pláště, sklíčka, řemínky, ciferníky, 
strojky a další díly. Platba v hoto-
vosti. Tel. 777 559 451
*Koupím starý betlém, vánoční 
ozdoby a vše o Vánocích. TEL.:722 
907 510
*Koupím starý nábytek i celou po-
zůstalost. TEL.:722 907 510
*Koupím staré fotografie, foto-
aparáty, vyznamenání, mince a 
bankovky, pohlednice a známky. 
TEL.: 724 020 858

*Koupím staré, nepotřebné i 
poškozené věci, veškeré hračky 
KDN aj., různé vláčky MERKUR 
aj., starožitný a chromovaný ná-
bytek a jiné zajímavosti do r. 
1975, hodiny, hodinky, hudební 
nástroje, fotoaparáty, rádia, sklo, 
porcelán, obrazy, knihy, časopi-
sy, plakáty, voj. výzbroj a výstroj, 
veterány atd. TEL.: 608 811 683

*Koupím Vaši celou sbírku (po-
zůstalost) mincí, bankovek, pla-
kátů, pohlednic, knih, časopisů, 
obrazů, skla, porcelánu, hraček, 
vláčků, autíček, angličáků, ho-
din, hodinek, LP desek, CD a 
všeho možného, i na náhradní 
díly. TEL.: 777 579 920

*Koupím staré filmové plakáty a 
jiné. TEL.: 722 907 510

* Digitalizace kvalitními přístroji. 
Kazety VHS, SVHS, DV, Hi8, 8mm 
filmy, DVD, Dia rámečky, negativy, 
positivy, fotky. Převod na Flash. Tel. 
606629767

* Sháním zkušeného řemeslní-
ka, který by dokázal rekonstru-
ovat nebo okopírovat rozkládací 
gauč. Možno použít 60% dílů. 
Nabízím 25.000,-Kč. Nabídky na 
tel.č.777943560.
* Nabízím k prodeji celé vy-
bavení kosmetického salonu, 
možný i pronájem prostor pro 
kosmetické služby. Salon je 
umístěný na lukrativním mís-
tě, vchod z ulice. Opravdu jen 
pro vážné zájemkyně. Dostupnost 
busem, vlakem, autem, parking 
v okolí 50 m. Na prohlídku nut-
no domluvit předem schůzku. 
Volejte v 17-18 hod. na 
604237128. ZN. odchod do 
důch.

*VYŠETŘOVÁNÍ PARANOR-
MÁLNÍCH JEVŮ: Řešení para-

normálních (anomálních) aktivit 
v domech či bytech. Vyhledání 
geopatogenních zón. J.Malý, tel.774 
814 111
*Vyklízení pozůstalostí, bytů, ga-
ráží, půd včetně odvozu odpadů. 
Slušné jednání. Cena dohodou. Tel. 
603 549 451
*Přijmeme muže, ženy i senio-
ry na rozvoz knih, 80 hod. mě-
síčně. Výdělky 20-30 tis. Kč. Tel. 
777 803 359

* Prodám čtyřkolku ARCTIC 
CAT 700EEFI v plné výbavě včet-
ně navijáku. Uzávěrka, redukce, vše 
na papírech. Minimálně jetá ve vý-
borném stavu. Cena dohodou. Na 
papírech. Tel. 605285792
*“Dvojkový“ Volkswagen Golf na 
Bezděkově nad Metují je již na pro-
dej. Kontakt: 607 574 084
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BYTY PRODÁM

KOUPÍM

NEBYTOVÉ PROSTORY

RŮZNÉ

AUTO - MOTO

NEMOVITOSTI

GARÁŽ

Koupím knihy

Foglar, May, Verne a jiné 
dobrodružné. 

TEL.: 724 020 858

Koupím plechové cedule
tel. 608 103 810

SLEVA
20%
PRO RODINY
min. 2 osoby

platnost do 31. 12. 2023

AQUA PARK
Kudowa-Zdrój
tel.  0048 74 866 45 02

Koupím československé 

hračky do roku 1989 

(plechové i plastové).

 TEL.: 722 907 510

HYDROIZOLACE 
SVAŘOVANOU PVC FÓLII

STŘECHY • TERASY • BALKONY
WWW.LTIZOLACE.CZ        
TEL.736 603 169

KOUPÍM HRAČKY
Autíčka  l  panenky  l  kočárky

608 103 810
nabytekvagner@atlas.cz

Koupím poštovní známky
i větší sbírku.

Zejména naše ČSR, ČSSR 
Platba v hotovosti. Tel. č. 724 020 858
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Rozvážíme obědy  
Jídelna – Mlýnská 191, Náchod  

– pro firmy, provozovny, 
prodejny i občany 

ČESKÁ KLASIKA

od 68,-Kč (i na stravenky)                                        
ROZVOZ ZDARMA
Vhodné pro důchodce 

a matky na MD
Trasa: Náchod, Nové Město n.M., 

Česká Skalice, Hronov,
Červený Kostelec

Tel.: 728 386 034

Pedikúra
k vám domů

Náchod a okolí

Tel. 604 415 689

Nová pěstitelská 
pálenice

Nové Město nad Metují.

Nabízíme:
kvalitní pálení

       unikátní technologií
uskladňování

       a péči o kvas
prodej kvasinek a enzymů

Telefon 733 677 253 
www.jkpalenice.cz

  HELTA koop s.r.o.  tel.: 777 904 448 
                        

 

   
—  
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29.11.  Nové Město n.M.
30.11.  Česká Skalice
  1.12.  Hronov
  2.12. Broumov
  3.12.  Náchod

Vždy od 19 hodin

Adventní koncerty

Sázení nezhatilo ani špatné počasí
Zřejmě letošní poslední vysazování 

nových alejí stromů spojené s obno-
vou těch starších, se konalo od pátku 
17. do neděle 19. listopadu ve Vižňově 
na Broumovsku. Hlavní den výsadby 
připadl na sobotu. Sázelo se na past-
vinách nad místním hřbitovem v pod-
hůří Javořích hor CHKO Broumovsko. 
Zájemce sem mimo jiné pozval spolek 
Julinka. V  sobotu se výsadby kromě 
dalších účastnili dobrovolníci z Police 
Symphony Orchestra. Všem, kteří se 
se rozhodli pomoci dobré věci, patří 
obdiv. Sázeli totiž v zimě za doprovo-
du dešťové nadílky se sněhem.

Text a foto:
Eva Ženíšková

MIEROSZÓW

NOWA RUDA

UL. TEATRALNA 18

NĚMČINA
Jazykové kurzy  - začátečníci až pokročilí
Překlady odborné i se soudní doložkou 

Tel. 603 440 969
e-mail: lada.petrankova@gatenachod.cz

OD SOBOTY 9. 12. 2023
DO PÁTKU 22. 12. 2023

denně 13 - 16 hodin

Vyberte si nejhezčí stromek s celou rodinou!
Můžete použít svoji oblíbenou pilku, nebo Vám

pilku půjčíme, případně vybraný stromek
uřízneme a zabalíme sami.


